Si ad Minervæ solemnia pertinent cum ΠΙΕΝ tesseræ, in illis monumentis Apollinis aliorumve deorum insignia effingi non intelligimus. Mus enim lyra canens ad nullum cultum nisi Apollineum pertinet, ut optime monstravit J. de Witte. Cognomen enim a vocabulo σωτῆα habuit ille deus. — Apud Athenienses saepe Minervam cum Apolline communi cultu conjunctam fuisse, non me fallit. Minervam Apollinem et Dianam una prece ut deos auxiliares apud Sophoclem præfatur chorus. (*Œdip. Tyr.* vers. 159 et seq.) Nonnunquam, ut testatur Pausanias, Minervæ statua in Apollinis templo collocata fuit (1, 37). Vasa picta saepe Minervam Apollinemque simul exhibent. (De Witte, *catal. Beugnot*, n. 36, 37. *Elite des monuments céramographiques*. Pl. LIX a LXI.) — Illa autem quæ memoramus, ut fatebitur Postolaka, non explicant cur in Panathenaica tessera figuram quæ ad Apollineum cultum spectaret insculpsissent Athenienses. Si arcus aliudve ejusdem dei insigne inveniretur, res forsitan ambigi posset; hic non insigne modo, scena autem omnino Apollinea effingitur.

Si ad alia insignia in tesseris expressa venimus, quem deum thyrsus nisi Bacchum indicat; quem Satyri caput, nisi idem numen? — Quem locum in Minervæ solennibus habuit unquam Hercules? quod si dicas Bacchum cum

Minerva sœpe conjunctum fuisse, id non nego multaque monumenta, multos auctorum locos referre possum : sed nusquam partem quamdam vel minimam in Minervæ solemnibus egit ille deus.

Si quis attente tesseras IIEN præferentes inter se comparat habet manifestum :

1^o Illas diversorum deorum insignia exhibere.

2^o Agonisticum sensum habere.

Aliæ ad Bacchum, Herculem, aliæ ad Minervam, Apollinem et forsitan Neptunum pertinent. In n. 3, tessera tridentem, si figuræ a Postolaka publicatæ fidem adhibeam, libenter agnoscam.

De triquetra nonnulli disseruerunt inter quos principem locum obtinet vir eruditissimus de Luynes (*Études numismatiques sur le culte d'Hécate* ¹). Triquetram symbolum publicum apud Athenienses fuisse testantur nummi. Ut æneum quoddam numisma omittam a Mionnet descriptum (supp. n. 313), argentea nonnulla τρισκελον exhibit. Τριάδας significare hanc figuram haud in dubio est. Apud Atticos diversæ Triades exstiterant, inter quas Minervæ Jovis Apollinisque ² trias primum referenda est. In alia Triade, qua Proserpina et Ceres conjunguntur, Minerva partem habet. Utrum tesseræ nostræ ad Minervam pertineant an modo publicum typum exhibeant, ambigitur.

Inter tesseras quæ IIEN habent, quatuor *coronam* exhibent; quinta tropæum : inde ad ludos eas spectare fit verisimile ; sed quoddam monumentum de quo infra agitur, omnem dubitationem tollit.

¹ P. 84 et suiv.

² Preller, *Mythologie* I, p. 152.

Guigniaut, *Religions de l'antiquité* III, 2^e partie, p. 568.

In scuto Minervæ nonnunquam triquetra. Cf. de Witte. Catal. Durand, p. 323, etc.

Quum credamus ΠΕΝ ad solemnes ludos in deorum honorem spectare, verbum occurrit saepius apud antiquos usitatum πένταθλον, quod eruditis quin proponam non dubito. In honorem Minervæ, Apollinis, Bacchi, Neptuni, aliorumve deorum ludos fuisse, in quibus πένταθλον locum habebat, neminem latet. Quid proprius in tesseris agonisticis quam vel coronæ aut tropæum, vel deorum qui ludis præerant insignia, insculpi potest?

Quod si adhuc quid dubites habeas, ultimum proferam argumentum, tesseram quamdam magni momenti quæ omnem dubitationem eximat. Ista quidem palmam, ludorum insigne, præferens non litteras ΠΕΝ servat sed ΠΕΘ, quæ manifeste, præsertim cum XVI documenta jam ad ludos spectare videantur, pro ΠΕγμαθλον usurpantur.

De pentathlo in universum amplissime disseruit Kraus : (Cf. ind. ad verbum Pentathlum) *Die Gymnastik und Agistik der Hellenen.* 2 vol. Leipzig 1841.

De eodem, sed tantum in ludis solemnibus in deorum honorem apud Athenienses, Aug. Mommsen *Heortologie*, p. 140, 141, etc., pauca, multi autem pretii, attulit.

18° Post. II, 296. Mulier stolata s. m. stans d. pomum (?) s. hastam tenens. In illa tessera litteræ sunt sine ordine dispositæ quas illustrare omisit Postolaka. Si monumentum consulis, illas legendas esse ΜΟΥΣΗΙ ΠΑΙΔ fere sine dubio intelliges. In dext. parte ΜΟΥ habemus; subter ΣΗΙ. Antiqua monumenta si inspicias, haud alio modo nonnunquam litteras dispositas fuisse videbis. Exempla sint Thasia sigilla in amphoris inscripta quæ nuper collegi et publicavi.

Quam partem in ludis publicis egerint pueri non hic dicere operæ pretium est; hoc enim nemo nescit.

Exemplo autem quod referimus quam luculentam materiem saepe antiquariis præbeant ista parvula plumba

manifestum fit. Sæpe inscriptiones pueros in ludis locum habentes exhibent; sæpe vasa picta et pueros et illorum magistros agonisticasque exercitationes præferunt. Nulla autem inscriptio, ut videtur, nullum vas pictum *puerorum musam* fuisse demonstrant; illam hic habemus d. nescio quid s. hastam, ludorum insigne, tenentem. Quam figuram, vere singularem, dignam esse credo quam peculiari opusculo illustrem.

CAPIT VI.

DE TESSERIS QUÆ AD RELIGIONEM PERTINENT.

I

De plumbeis apud Romanos tesseris fusius dicere non propositum habeo. Neminem tamen fallit, quum simul in Græcia Italiaque fere eadem monumenta reperiantur, alia aliis, si inter se conferantur, sœpe clarissimum lumen afferre posse. De romanis tesseris disseruit Garrucci¹, qui inter illas nonnullas ad deorum cultum sodalitiaque spectare, manifestum fecit. Mihi itaque, fateor, quum Græcis monumentis operam dare inciperem, ab initio in mentem venit sine dubio inter tesseras nostras extare quasdam quæ ad res easdem religiosas spectarent².